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I. AFILIACIÓN DE AUTÓNOMOS  

1. DATOS GENERALES  

A. Datos de afiliación por Comunidad Autónoma 

Asturias tiene 357.802 afiliados al sistema, de los que 273.6837 (76,5 %) son del Régimen 

General y 72.179 (20,2 %) son autónomos1 

Afiliación de autónomos por CCAA 
  

MARZO 2021   
 

CC.AA. 
Régimen 
General 

Autónomos 
Mar Cta. 
Propia 

TOTAL 
SISTEMA 

Andalucía 2.046.601 550.640 1.042 3.097.039 

Aragón 442.807 99.935 0 563.890 

Asturias 273.837 72.179 423 357.802 

Canarias 612.983 129.551 621 771.875 

Cantabria 167.011 41.068 254 214.842 

Cast.-La Mancha 513.784 149.087 0 705.869 

Castilla-León 680.252 189.761 0 899.595 

Cataluña 2.740.382 551.762 764 3.376.137 

Ceuta 17.693 3.380 5 21.891 

Madrid 2.704.537 409.297 16 3.222.511 

Com.Valenciana 1.450.375 354.279 496 1.892.879 

Extremadura 249.156 79.636 0 386.948 

Galicia 739.575 207.795 9.095 998.733 

Illes Balears 314.659 90.628 379 419.498 

La Rioja 96.199 25.279 0 127.548 

Melilla 18.575 4.588 2 23.934 

Navarra 226.369 47.309 0 285.915 

País Vasco 751.790 169.138 312 955.061 

Murcia 404.557 102.188 148 598.935 

T O T A L  14.451.142 3.277.500 13.557 18.920.902 

Tabla 1. Afiliados medios Seguridad Social 

 

Porcentualmente, los autónomos afiliados en Asturias suponen el 2,20% del número de 

Autónomos afiliados en el conjunto de España. Este porcentaje es superior a nuestra 

participación en la afiliación del conjunto del sistema, a la que Asturias aporta un 1,89% 

del total de afiliados. 

 

1 Datos media del mes 
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Tabla 2. Asturias. Evolución anual de la afiliación media 

B. Evolución interanual por Comunidades Autónomas 

 

Tabla 3. España. Autónomos. Variación interanual 

 

Asturias experimentó en marzo de 2021, una disminución de 384 afiliados en el régimen 

de autónomos respecto del mismo mes del año anterior. El descenso interanual en el 

número de autónomos es del -0,5%, manteniéndose la tendencia negativa de Asturias y 

situándonos entre las comunidades con peores datos, pero mejorando ligeramente el 

dato puntual.  

MARZO 2021

Afiliación de autónomos Asturias

MES
Régimen 

General
Autónomos

Mar Cta. 

Propia

TOTAL 

SISTEMA

Enero 272.378 71.995 475 356.025

Febrero 272.624 71.989 463 356.352

Marzo 273.837 72.179 423 357.802

Afiliación de autónomos por CCAA

MARZO 2020 2021

CCAA MARZO
VARIACIÓN 

(%)
VARIACIÓN

Andalucía 550.640 2,3% 12.389

Murcia 102.188 2,1% 2.084

Madrid 409.297 1,3% 5.293

Com.Valenciana 354.279 1,0% 3.407

Cataluña 551.762 0,9% 4.870

Cast.-La Mancha 149.087 0,6% 934

Canarias 129.551 0,6% 727

Ceuta 3.380 0,5% 18

Navarra 47.309 0,5% 237

Cantabria 41.068 0,1% 45

Galicia 207.795 -0,1% -245

Illes Balears 90.628 -0,4% -347

País Vasco 169.138 -0,4% -764

Aragón 99.935 -0,5% -484

Asturias 72.179 -0,5% -384

Extremadura 79.636 -0,8% -634

La Rioja 25.279 -0,9% -220

Castilla-León 189.761 -0,9% -1.802

Melilla 4.588 -3,0% -141

T O T A L 3.277.500 0,8% 24.984
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Gráfico 1. Evolución de la variación interanual de autónomos 

 

Si observamos la variación interanual (Gráfico 2), comparándola con España, 

comprobamos como se mantiene, con altibajos, la divergencia entre Asturias y el 

conjunto del país, iniciada en el año 2011. 

Gráfico 2. Evolución de la variación (%) interanual de autónomos 

 

Por otro lado, atendiendo a la evolución de datos (Gráfico 3), se mantiene el deterioro 

constante en el número de autónomos, siguiendo en datos negativos, pero con mucha 

menor intensidad que hace un año. 
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Gráfico 3. Evolución de la variación interanual de autónomos 

 

 

C. Evolución intermensual por Comunidades Autónomas 

En valores intermensuales, Asturias registró en marzo un aumento de 190 autónomos 

respecto a febrero de 2021, lo que supone una variación del nivel de afiliación en 

términos porcentuales del 0,26%. A nivel nacional, marzo presenta cierta mejoría con 

un dato de 15.245 autónomos más respecto al mes anterior que supone un discreto 

aumento del 0,47% en la afiliación. 
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Tabla 4. Autónomos. Variación intermensual 

 

Gráfico 4. Evolución de la variación intermensual de autónomos 

Afiliación de autónomos por CCAA

Evolución 2021 Febrero Marzo

CCAA
VARIACIÓN 

(%)
VARIACIÓN

Illes Balears 0,72% 651

Com.Valenciana 0,59% 2091

Murcia 0,56% 574

Cataluña 0,56% 3072

Madrid 0,55% 2225

Ceuta 0,53% 18

Andalucía 0,51% 2817

Canarias 0,48% 618

Melilla 0,44% 20

Navarra 0,43% 201

Cast.-La Mancha 0,41% 607

La Rioja 0,37% 93

Cantabria 0,35% 142

Castilla-León 0,30% 571

Aragón 0,28% 283

Galicia 0,28% 582

Asturias 0,26% 190

Extremadura 0,22% 172

País Vasco 0,19% 320

T O T A L 0,47% 15.245
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D. Prestaciones extraordinarias para autónomos  

 

 

 
  

Prestaciones extraordinarias autónomos

Agregado de mutuas colaboradoras

 MARZO 2021
ÁMBITO 

GEOGRÁFICO

Solicitudes 

presentadas

Resueltas 

favorablemente

%  total 

favorable

ANDALUCÍA 106.371 92.456 21,09%

ARAGÓN 11.850 10.860 2,48%

ASTURIAS 11.237 10.023 2,29%

ISLAS BALEARES 20.128 17.494 3,99%

CANARIAS 29.012 25.092 5,72%

CANTABRIA 4.909 4.329 0,99%

CASTILLA Y LEÓN 22.006 19.674 4,49%

CASTILLA-LA MANCHA 18.855 16.453 3,75%

CATALUÑA 82.249 72.635 16,57%

EXTREMADURA 13.785 11.915 2,72%

GALICIA 29.309 25.597 5,84%

MADRID 58.527 50.027 11,41%

MURCIA 15.514 13.335 3,04%

NAVARRA 3.505 3.012 0,69%

LA RIOJA 2.898 2.629 0,60%

COMUNIDAD VALENCIANA 58.007 50.157 11,44%

PAÍS VASCO 12.045 10.810 2,47%

CEUTA 836 733 0,17%

MELILLA 1.379 1.167 0,27%

TOTAL NACIONAL 502.422 438.398 100%
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2. AFILIACIÓN POR SECCION DE ACTIVIDAD 

Como puede observarse en el cuadro siguiente, los sectores con mayor pérdida de 

afiliación de autónomos en marzo han sido la  agricultura (-330 un -3,8%), el  comercio 

(-171, un -1,1 %), y las actividades manufactureras (-131, un -3,6%) sectores en general 

similares a otros meses. 

Del mismo modo, actividades como el transporte (+102 un 2,1%) o las administrativas 

(+101, un 4,1%) son las que vuelven a presentar una mejoría en sus datos de afiliación. 

 

Tabla 5. Asturias. Variación interanual de autónomos, por actividad 

 

La distribución final de los autónomos, como se observa en la tabla 6, sigue mostrando 

la importancia de los grandes sectores tradicionales.  

 

Marzo 2.020 2.021

Actividad
Variación 

autónomos
%

H Transporte y almacenamiento 102 2,1%
N Administrativas y servicios 101 4,1%
R Artisticas y recreativas 61 4,4%
F Construcción 50 0,6%
J Información y comunicación 40 3,9%
M Profesionales y cientificas 23 0,4%
L Inmobiliarias 14 1,8%
Q Sanitaria 13 0,5%
E Agua y residuos 3 9,7%
T Hogares 0 7,1%
D Energia 0 1,4%
U Org. Extraterritoriales -1 -33,3%
B Extractivas -2 -5,4%
O Admon publica y SS -5 -18,9%
P Educación -12 -0,6%
K Financieras y seguros -13 -1,0%
I Hosteleria -49 -0,6%
S Otros servicios -78 -1,6%
C Manufactureras -131 -3,6%
G Comercio Rep.Vehícul. -171 -1,1%
A Agricultura -330 -3,8%

Afiliación interanual de autónomos. Asturias
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Tabla 6. Asturias. Distribución porcentual de autónomos, por actividad 

 

Afiliación de autónomos por actividad. Asturias

Marzo 2.021
Actividad  % Autóno

G Comercio Rep.Vehícul. 21,6% 15.576

I Hosteleria 12,3% 8.903

A Agricultura 11,6% 8.383

F Construcción 11,6% 8.343

M Profesionales y cientificas 7,9% 5.715

H Transporte y almacenamiento 6,9% 4.984

S Otros servicios 6,4% 4.625

C Manufactureras 4,8% 3.481

Q Sanitaria 3,8% 2.726

N Administrativas y servicios 3,5% 2.561

P Educación 3,0% 2.154

R Artisticas y recreativas 2,0% 1.454

K Financieras y seguros 1,8% 1.264

J Información y comunicación 1,5% 1.065

L Inmobiliarias 1,1% 822

E Agua y residuos 0,1% 38

B Extractivas 0,0% 33

O Admon publica y SS 0,0% 23

D Energia 0,0% 18

T Hogares 0,0% 6

U Org. Extraterritoriales 0,0% 2
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3. AFILIACIÓN DE MUJERES AL RÉGIMEN DE AUTÓNOMOS 

 

Tabla 7. Asturias. Mujeres autónomas y porcentaje de autónomos que 

representan 

En marzo de 2021, la afiliación de mujeres supone un 40,91% del conjunto de 

autónomos afiliados en Asturias, lo que nos sitúa en segundo lugar por tasa de 

feminización entre las Comunidades Autónomas, con cifras porcentuales iguales a las de 

Galicia. 

En términos interanuales Asturias presenta datos negativos con una pérdida de 341 

autónomas. Andalucía y Murcia vuelven a ser las comunidades que han experimentado 

un mayor avance en el autoempleo femenino. En el conjunto de España el aumento es 

de 8.081 autónomas más que en marzo del año pasado. 

N
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA

Tasa

feminización
Autónomas

1 GALICIA 40,91% 85.009

2 ASTURIAS 40,91% 29.526

3 CANTABRIA 38,02% 15.614

4 PAÍS VASCO 37,71% 63.789

5 COM.VALENCIANA 36,36% 128.824

6 CEUTA 36,33% 1.228

7 CANARIAS 36,31% 47.039

8 T O T A L 35,86% 1.175.282

9 CATALUÑA 35,81% 197.611

10 REG. DE MURCIA 35,80% 36.588

11 CMDAD.DE MADRID 35,62% 145.810

12 ANDALUCÍA 35,45% 195.210

13 ILLES BALEARS 35,01% 31.729

14 NAVARRA 34,92% 16.520

15 LA RIOJA 34,91% 8.824

16 ARAGÓN 34,83% 34.810

17 CASTILLA-LEÓN 33,15% 62.914

18 EXTREMADURA 32,76% 26.085

19 CAST.-LA MANCHA 31,39% 46.804

20 MELILLA 29,34% 1.346

Autónomas. Tasas de feminización. España

Marzo 2021
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Tabla 8. Variación interanual de autónomas. Datos absolutos y 

porcentuales 

Marzo 2021 / Marzo 2020

N
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA
%

Variación 

interanual

1 ANDALUCÍA 2,4% 4.626

2 REG. DE MURCIA 2,2% 793

3 CAST.-LA MANCHA 1,3% 619

4 CMDAD.DE MADRID 1,1% 1.611

5 CEUTA 1,1% 13

6 COM.VALENCIANA 0,8% 1.074

7 CATALUÑA 0,8% 1.636

8 NAVARRA 0,7% 118

9 T O T A L 0,7% 8.081

10 CANARIAS 0,6% 294

11 CANTABRIA 0,2% 30

12 ILLES BALEARS -0,4% -114

13 PAÍS VASCO -0,4% -280

14 ARAGÓN -0,6% -218

15 MELILLA -0,9% -12

16 CASTILLA-LEÓN -0,9% -562

17 GALICIA -0,9% -777

18 ASTURIAS -1,1% -341

19 EXTREMADURA -1,2% -313

20 LA RIOJA -1,3% -114

Autónomas. Variación interanual en la afiliación


